
4) Fluxo de alunos matriculados em escolas na região Sul

4.1) Redes Municipais

Ano Creche Pré Escola
Ensino

Fundamental
Ensino
Médio

Total

2019 455.095 557.674 1.752.633 4.177 2.769.579

2020 449.240 569.402 1.771.950 3.605 2.794.197
2021 418.149 568.615 1.806.320 3.618 2.796.702
Fluxo

2019-2021
-36.946
(-8,10%)

10.941
(2,00%)

53.687
(3,10%)

-559
(-13,40%)

27.123
(1,00%)

4.2) Rede Estadual

Ano Creche Pré Escola
Ensino

Fundamental
Ensino
Médio

Total

2019 311 2.817 1.299.370 815.585 2.118.083
2020 257 2.357 1.283.259 849.066 2.134.939
2021 246 2.165 1.213.001 817.170 2.032.582
Fluxo

2019-2021
-65

(-20,90%)
-652

(-23,10%)
-86.369
(-6,60%)

1.585
(0,20%)

-85.501
(-4,00%)



4.3) Rede Federal

Ano Creche Pré Escola
Ensino

Fundamental
Ensino
Médio

Total

2019 214 263 2.394 37.106 39.977
2020 95 166 2.376 39.468 42.105
2021 108 138 2.366 38.057 40.669
Fluxo

2019-2021
-106

(-49,50%)
-125

(-47,50%)
-28

(-1,20%)
951

(2,60%)
692

(1,70%)

4.4) Rede Privada

Ano Creche Pré Escola
Ensino

Fundamental
Ensino
Médio

Total

2019 171.029 160.106 496.101 129.188 956.424
2020 158.061 152.038 496.094 131.322 937.515
2021 136.586 137.184 484.841 132.715 891.326
Fluxo

2019-2021
-34.443

(-20,10%)
-22.922

(-14,30%)
-11.260
(-2,30%)

3.527
(2,70%)

-65.098
(-6,80%)



4.5) Total das redes de ensino analisadas

Ano Creche Pré Escola
Ensino

Fundamental
Ensino
Médio

Total

2019 626.649 720.860 3.550.498 986.056 5.884.063
2020 607.653 723.963 3.553.679 1.023.461 5.908.756
2021 555.089 708.102 3.506.528 991.560 5.761.279
Fluxo

2019-2021
-71.560

(-11,40%)
-12.758
(-1,80%)

-43.970
(-1,20%)

5.504
(0,60%)

-122.784
(-2,10%)

Fonte: Censo Escolar 2021 – INEP/MEC, tabelas elaboradas pela Atricon.

Brasília, 26 de abril de 2022.

Conselheiro Cezar Miola,
Presidente.


